П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 марта 2025 года город Светлогорск

Светлогорский городской суд Калининградской области в составе председательствующего судьи Филоновой Н.А.,

присекретаре судебного заседания ФИО1,

с участием государственного обвинителя- заместителя Светлогорского межрайонного прокурора Собко В.В., подсудимого Калюжного 

<

ФИО>12. и его защитника – адвоката Карпова В.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по 

<

Данные изъяты>

К А Л Ю Ж Н О Г О 

<

ФИО>1, 

<

Данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Калюжному 

<

ФИО>14 предъявлено обвинение в том, что в период с 1 сентября 2024 года до 7:31 часов 27 ноября 2024 года, он, находясь на участке местности, расположенном в 

<

Адрес> (географические координаты 

<

Адрес> с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, осуществил сбор листьев и соцветий с обнаруженного им куста дикорастущего растения конопли (рода Каннабис), с которыми проследовал по месту своего жительства в 

<

Адрес>, где путем их измельчения и высушивания, незаконно, без цели сбыта приобрел каннабис (марихуану), являющийся наркотическим средством, массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, 76,48 грамма, что является значительным размером.

Калюжный 

<

ФИО>15 в вышеуказанный период времени незаконно, с целью хранения без последующего сбыта части указанного выше наркотического средства каннабис (марихуана), массами в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115° С: 35,80 грамма - поместил в стеклянную банку, которую поставил в помещении прихожей занимаемой им квартиры, 40,20 грамма – поместил в полимерный пакет, который положил в кухонный ящик в помещении прихожей занимаемой им квартиры, 0,48 грамма – поместил в сверток из фольги, который положил на комод в помещении прихожей занимаемой им квартиры.

В дальнейшем Калюжный 

<

ФИО>16 умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, 76,48 грамма, что является значительным размером, в указанных выше местах прихожей своей квартиры с момента его незаконного приобретения и до 7:31 часов 27 ноября 2024 года.

В ходе проведенного 27 ноября 2024 года в период с 7:31 до 8:50 часов обыска по месту жительства Калюжного 

<

ФИО>17 в 

<

Адрес> незаконно приобретенное и хранимое им наркотическое средство каннабис (марихуана),общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, 76,48 грамма было обнаружено и изъято.

Органом предварительного следствия действия Калюжного 

<

ФИО>18 квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый Калюжный 

<

ФИО>19. пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с ним в полном объеме и поддерживает ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство является добровольным и заявлено после консультации с защитником. Он осознает предусмотренные ст. 317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного им обвинения.

Государственный обвинитель выразил согласие с постановлением приговора в отношении Калюжного 

<

ФИО>20. в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Принимая решение по заявленному подсудимым Калюжным 

<

ФИО>21 ходатайству о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, суд руководствуется следующим.

Исходя из позиции сторон о согласии с применением особого порядка принятия судебного решения и учитывая, что предъявленное подсудимому обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, относящегося к преступлению небольшой тяжести, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд приходит к выводу о соблюдении предусмотренных законом условий для признания подсудимого Калюжного 

<

ФИО>22 виновным в совершенном преступлении и постановления в отношении него обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Смягчающими наказание Калюжному 

<

ФИО>23 обстоятельствами суд учитываетполное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении обстоятельств и способа незаконного приобретения наркотических средств, наличие хронических заболеваний.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, характер и степень его общественной опасности, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, с учетом принципов соразмерности и индивидуализации наказания, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты при назначении Калюжному 

<

ФИО>24 наказания в виде штрафа, учитывая при этом его семейное и имущественное положение, возможность получения им заработной платы или иного дохода. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитникуза оказание юридической помощи Калюжному 

<

ФИО>25. на предварительном следствии, подлежат отнесению на счёт федерального бюджета.

Основываясь на изложенном и руководствуясь ст.ст. 296-310, 314-317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Калюжного 

<

ФИО>26 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, по которой назначить наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцатьтысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению по реквизитам:

<

№>

Меру пресеченияКалюжному 

<

ФИО>27 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику на предварительном следствии, отнести на счёт федерального бюджета.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 75,88 грамма, стеклянную банку, электронные весы и элементы их упаковки– уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Калининградский областной суд через Светлогорский городской суд Калининградской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании апелляционной инстанции, указав об этом в письменном виде.

Председательствующий Н.А. Филонова

Уголовное дело № 1 – 28/2025

УИД 39RS0020-01-2025-000237-19